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Úvod:

Cílem mé práce je představit dva žánry korejské tradiční lidové hudby,

pchungmullori a samullori. Pchungmullori je původní uměním farmářů, které spojuje

hudbu a tanec. Hraje se výhradně pod otevřeným nebem ve skupině 10 a více hráčů

a zároveň tanečníků. Samullori je ve srovnání s pchungmullori novým žánrem, který

vychází převážně právě z farmářské hudby. Je převedeno do jevištní podoby, kde

ho hraje 4-6 hráčů, kteří sedí na pódiu.

V kapitole Pchungmullori nastíním původ a vývoj pchungmullori. Vývoj

představím zhruba od poloviny doby vlády dynastie I, přes období japonské okupace

a nově vznikající Korejské republiky až do současnosti. Dále v této kapitole uvádím

složení skupiny pchungmullori, tzn. že popíšu nástroje užívané ve farmářské hudbě,

kostýmy hudebníků a postavy „herců“ v ní účinkujících a také základní formace,

ve kterých se představení pchungmullori odehrává. V závěru kapitoly představím

pchungmullori regionů Honam Udo, Honam Čwado, Jǒngtong, Jǒngnam a Uttari.

Ta se liší v některých formacích, v počtu částí i ve vystupujících postavách.

V další kapitole věnované Samullori se také pokusím představit jeho historii,

i když zdaleka není tak dlouhá jako historie pchungmullori. Významnou roli v jeho

vývoji hraje postava Kim Tǒk-sua, jehož životopis následuje. Dále na principech

samullori uvedu rozdíly mezi skupinami pchungmullori a samullori. Nakonec stručně

charakterizuji skladby z repertoáru skupin samullori.

Poslední kapitolou je Pchungmullori a samullori ve světě. Ta se týká především

pchungmullori ve Spojených státech. Uvedu zde i krátkou zmínku o evropském

samullori.

Ve své práci se snažím používat českou vědeckou transkripci korejštiny.

V závorkách uvádím termíny v anglické transkripci, korejštině, a pokud je to možné,

i v čínských znacích.

Literatura, ze které jsem čerpala, je buď psaná anglicky nebo se jedná o korejsky

psané prameny. Rozsah a dostupnost materiálů je podle mého názoru na hraně

nedostatečnosti. České prameny nejsou dostupné vůbec, anglicky psaných materiálů
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o korejské hudbě je zdánlivě dostatek, ale informace bývají z velké části jen velmi

stručné a často se opakují.
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I. PCHUNGMULLORI (풍물놀이풍물놀이풍물놀이풍물놀이, 風物風物風物風物놀이놀이놀이놀이, P’OONGMUL-NORI),

také NONGAK (농악농악농악농악, 農樂農樂農樂農樂)

Pchungmullori je jeden z nejstarších žánrů korejské lidové hudby, související

se zemědělským životem a kulturou. Tento žánr zahrnuje hudbu, tanec a zpěv;

představení se odehrávají pod širým nebem. Dříve bylo pchungmullori součástí

vesnického života celých dvanáct měsíců v roce.

Nejdůležitější částí pchungmullori je bubnová hudba. Každou skupinu vede hráč

na kkwängkari, malý gong, který se drží v ruce, a následují ho hudebníci hrající

na bubny čangko a puk a na velký gong čing. Bubeníci bývají doprovázeni ještě

dvěma neperkusními nástroji. Jde o dechovou sekci, kterou tvoří krátká trubka hočǒk,

nazývaná též täpchjǒngso, a dlouhá rovná trubka napal, jež má však pouze signální

funkci.

Další neodmyslitelnou součástí pchungmullori je tanec. Tanečníci obvykle

zárověň hrají na malý buben soko, který drží v jedné ruce a druhou ho rozeznívají

paličkou, a zároveň tančí v složité, až akrobatické, choreografii. V celkovém zvuku

skupiny zastává soko velmi nevýraznou roli, protože téměř není slyšet.

A nakonec v pchungmullori vystupují ještě postavy, jenž bychom v češtině mohli

nazvat herci1. Ti karikují tradiční vesnické figurky (jako byli např. lovci, buddhističtí

mniši či aristokraté), obcházejí diváky, snaží se je upoutat a zbořit hranici mezi nimi

a vystupujícími.

Performeři vystupují v barevných kostýmech a na hlavách mají rozličné čapky

a klobouky. Skupina mívá 10 a více členů, skupiny kǒllip pchungmul mohou mít

členů 30-40.

Slovo pchungmullori znamená „hrát v otevřeném prostoru“ a můžeme ho rozložit

na tři části: sinokorejská slova „pchung“ 풍(風), znamenající „vítr, vzduch“,

a „mul“ 물(物) ve významu „věc, předmět“, a korejské „nori“ 놀이 v překladu „hra“.

1 V korejštině se jim říká čapsäk, což znamená „různé barvy“ nebo „rozliční lidé“.

PCHUNGMULLORI A SAMULLORI

Bakalářská práce, Michaela Baboráková

- 4 -

V souvislosti s pchungmullori se setkáme i s jinými výrazy, které se pro snad-

nější pochopení textu pokusím stručně vysvětlit.

Pchungmul (za japonské okupace přejmenováno na nongak) je hudební žánr.

Toto slovo obsahuje spojení hry na perkuse se sázením rýže. Má rituální kořeny

a uplatňovalo se zejména mezi rolníky.

Pchungmulkut (풍물굿) by se dalo přeložit jako „shromáždit se k pchungmul“;

jde o situaci, kdy se sešla celá komunita, aby projednala všechny záležitosti, které

se jí týkali, a případně navrhovala řešení problémů. Slovo „kut“ v původním,

šamanském významu znamenalo „vymítání“.

Tule (두레) bylo původně něco jako zemědělské družstvo. Šlo o sjednocení

tradičních zemědělských prací, především přesazováním rýžových rostlin

do rýžovišť, na úrovni vesnic. V dobách, kdy zemědělské práce byly spojené

s hraním pchungmul, se pchungmul také říkalo tule. S koncem vlády dynastie I přišlo

i narušení jednoty „hraní a práce“ a organizace Tule se začala pomalu transformovat

spíše na hnutí odporu proti útisku.

Pchankut (판굿) je zábavná produkce, při níž se neuplatňuje dlouhá trubka napal,

jež je určena převážně pro účely rituální. Vzniklo na veřejných prostranstvích,

určených pro setkávání vesničanů, kterému se říkalo pchan. Vyjadřuje téměř všechny

činnosti současného pchungmul.
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I.1. HISTORIE PCHUNGMULLORI

I.1.1. Původ a vývoj pchungmul

První důvěryhodná zmínka o korejské hudbě se objevuje v čínské kronice

Sanguozhi (三國志)2. Tato zmínka je hojně citována v knihách o historii hudby

a dává nám nahlédnout do sociálních a náboženských zvyků rané korejské

společnosti. Ukazuje např. dávnou existenci úzkého vztahu mezi hudbou, tancem,

rituály, zemědělskými cykly a dokonce i konzumací alkoholu 3, tedy tím, co se při

různých svátcích uplatňuje i dnes. Zajímavé je, že region Mahan, o kterém se v

Sanguozhi píše, se v současné Koreji nachází v centru provincie Severní Čǒlla, která

je proslulá svou „uměleckostí“.

Kdysi se hudba a tanec praktikovaly celé dny a noci kvůli zahnání zlých duchů

nebo oslavě výsadby a sklizně. Za původ pchungmul se považuje hudba a tanec

v provedení šamanů. Ale ještě před tím, než se vynořila potřeba šamana, zmíněné

rituály a další masovější náboženské aktivity spočívaly v hudbě a tanci s perkusemi

jako nejdostupnějšími nástroji. Až s nástupem dynastie I4 se tato primitivní forma

pchungmul začala strukturovat tak, jak je to k vidění i dnes.

Tyto domněnky dokládá historické pozadí vlivu buddhismu na dynastii I. Podle

některých názorů, nástroje používané v pchungmul vlastně imitují některé

buddhistické rituální nástroje. Přestože vládnoucí dynastie buddhismus přestala

podporovat, mezi byl obyčejnými byl stále rozšířen. Vezmeme-li v úvahu,

2Hesselink, Nathan: P’ungmul. South Korean Drumming and Dance. Chicago, USA. University of
Chicago, 2006, str. 49-50
Sanguozhi („Historie Tří království“) je textem ze 3. století n. l.. Jeho autorem je Chen Shou, který
byl úředníkem v království Shu. Tři království tvořily království Wei (魏, 220-265), Shu (蜀, 221-
263) a Wu (吳, 222-280). Toto období se datuje zhruba 220-280 n. l., ale někteří historikové ho
odhadují na o něco kratší období od založení Wu (222) po dobytí Shu královstvím Wei (263).
3 Hesselink, Nathan: P’ungmul. South Korean Drumming and Dance. Chicago, USA. University of

[…]


dovážet přímo z Koreje. Ve většině případů alespoň někdo ze souboru létá do Koreje

za rodinou nebo příbuznými, a tak může jeden či dva nástroje pchungmul přivézt.

A tak jsou skupiny pchungmul nuceny k cestám do Koreje, aby doplnily nebo

dokoupili nové nástroje. Možnosti této metody jsou omezené, dovážet se dá pouze

několik nástrojů. Někdy jsou skupiny pchungmul nuceny tak dlouho hrát s rozbitými

nástroji, dokud někdo z členů nepojede do své rodné vlasti.
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 Nedostatek lektorů, informačních zdrojů a potíže se získáváním nástrojů jsou

tedy nejpodstatnějšími problémy pchungmullori ve Spojených státech. Skupiny

pchungmul v USA mají i jiné problémy, které musí vyřešit. V minulosti bylo

pchungmul vřele přijato v mnoha korejských komunitách. Bohužel současné

pchungmul se ve Spojených státech hraje s jinými úmysly než se hraje v Koreji nebo

se hrálo v USA před několika lety.

Druhá generace korejských hráčů pchungmul, která tvoří velkou část amerických

skupin, vnímá pchungmul jako prostředek, díky němuž mohou na vlastní kůži prožít

kulturní dědictví rodné země svých rodičů, a cestu poznání svých kořenů. Pro

Korejce většinu života žijících v Americe a pro korejské imigranty je pchungmul

zdrojem potěšení a hrdosti na kulturu své země.

Pro lidi jiného kulturního nebo etnického původu představuje poslech pchungmullori

příležitost k poznávání korejské kultury. Avšak původní schopnost pchungmul

spojovat lidi dohromady se bohužel cestou přes oceán ztratila. A i když mělo

pozitivní vliv na korejské komunity, dnes už je tento vliv zanedbatelný. Příkladem

mohou být kulturní a generační problémy mezi první a druhou generací přistěhovalců.

Samullori v Evropě

Samullori má v Evropě největší základnu v Německu, ale najít ho můžeme i ve

Švýcarsku a Holandsku. Německé Samullori funguje zhruba od roku 1995 a od té

doby získalo několik ocenění a slušných umístění v mezinárodních soutěžích. Pořádá

také mnoho akcí a účastní se různých přehlídek a festivalů. V letošním roce se

Samulnori Deutchland stalo oficiálním spolupracovníkem a německým partnerem

Hanullim.
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Závěr:

Ve své práci jsem se snažila o přiblížení žánru korejské tradiční hudby

pchungmullori a nového žánru samullori.

V kapitole Pchungmullori jsem rozvedla původ a vývoj pchungmullori. Dále

jsem v této kapitole představila složení skupiny pchungmullori, tzn. nástroje samul

a bubínek soko a trubky hočǒk a napal, které se v něm uplatňují; oblečení a klobouky

hudebníků; a čapsäk (přibližně „herce“); i základní formace, které při představení

hudebníci pchungmullori vytváří. V závěru kapitoly jsem uvedla pchungmullori

regionů Honam Udo, Honam Čwado, Jǒngtong, Jǒngnam a Uttari a krátce jsem

charakterizovala jejich strukturu.

Druhou kapitolou Samullori jsem představila krátkou historii tohoto žánru.

Za jeho hlavního zakladatele je považován Kim Tǒk-su, jehož životopis jsem

do práce zařadila. V podkapitole Principy samullori jsem ve čtyřech bodech

charakterizovala čtyři oblasti rozdílů mezi pchungmullori a samullori. Na úplný

konec jsem popsala skladby z repertoáru skupin samullori.

V závěru práce jsem v kapitole Pchungmullori a samullori ve světě představila

především problémy současných skupin pchungmullori v komunitách žijících v USA,

krátce jsem zmínila i samullori v Evropě.

Toto téma jsem si vybrala po shlédnutí krátkého představení samullori v Praze.

Myslím, že téma mohlo být zpracováno mnoha způsoby. Já jsem zvolila způsob

popisný, založený na studiu dostupných materiálů. Do budoucna by si tyto žánry

určitě zasloužily i zpracování z hlediska muzikologického nebo etnologického.

Já sama však hudební vzdělání nemám, proto jsem se zpracováním tématu z tohoto

hlediska nezabývala.
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tabulka A

Tabulka rozdílů mezi pchungmullori a samullori ①

PCHUNGMULLORI SAMULLORI

Místo představení otevřené prostory
menší prostory, jevištní

plochy

Doba trvání více méně neomezená
přibližně 10-15 minut jedna

skladba

Počet učinkujících 10 a více hráčů obvykle 4-6 hráčů

Účel představení obecní hry
představení hráčských

dovedností

Hlavní rytmy několikrát se opakující rytmy složené z typických rytmů

Reakce publika snadno odhadnutelná složitě odhadnutelná

Role čapsäk
vytváří spojení mezi souborem a

publikem

nepřítomnost čapsäk může být

bariérou mezi hráči a

publikem

Forma představení
podle atmosféry představení se

může improvizovat

rámec celého představení je

daný už před začátkem

① http://www.ddky.net/poongmul/bongcheon.htm
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PŘÍLOHA I

I. Pchungmullori

Nástroje:

kkwängkari

čing

pchungmul čangko

pchungul puk
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PŘÍLOHA II

soko

hočǒk

napal

paličky

Čing kkwängkari čangko puk soko

Kostýmy:

kostým hráče na kkwängkari
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PŘÍLOHA III

barevné šerpy k uvázání přes rameno

klobouk kokkal klobouk čǒllip

1. 2. 3. pupcho sangmo

čchä sangmo

Postavy:

„tančící děti“
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PŘÍLOHA IV
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PŘÍLOHA V

Mapa 5 měst týkajících se regionálních změn pchungmul
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PŘÍLOHA VI

II. Samullori

zakládající členové skupiny Samullori

Kim Tǒk-su