## Posudek na bakalářskou práci Michaely Baborákové

### PCHUNGMULLORI A SAMULLORI

Korejská hudba je rozmanitá, několikavrstevná a většinou účelová, což platí pro její žánry od počátku do zhruba moderní doby. Starověká i středověká si zachovaly svůj počáteční exorcistní charakter, i když zároveň vznikaly nejrůznější modifikace příležitostné, které obsahovaly také zábavné prvky.

Podobným způsobem se vyvíjel i žánr pchungmullori. Původně zřetelně ohraničené funkce rituální dostávaly dramatické i zábavné přídavky a dnes slouží víceméně jako folklorní záležitost či příležitost k pobavení, a to jak na vesnicích, tak i ve velkých městech.

Transformace pchungmullori přinesla nejrůznější více či méně výpravné dramatické a hudební produkce, mezi něž lze s určitou dávkou tolerance počítat i umělý (nikoliv lidový) žánr samullori.

Právě o těchto dvou žánrech korejské hudby pojednává i bakalářská práce Michaely Baborákové. Za pomoci zahraničních anglicky psaných prací vyčerpávajícím způsobem podává sumář pchungmullori od historického vývoje po současnost, nástrojové obsazení, dramatickou složku, kostýmy i doprovodné prvky, regionální zvláštnosti atp. Autorka mohla čerpat z poměrně zdařilých a erudovaných prací zahraničních koreanistů, tudíž tato část není víc než kompilátem. Totéž lze říci o oddílu týkajícího se samullori, zde využila také četné internetové články a odkazy, místy i nadbytečné (viz např. životopis zakladatele žánru Kim Tok-sua, str. 42 a dále). Práci doplňují vhodné přílohy, opět stažené z internetu nebo nejrůznějších publikací.

Nelze říci, že by práce nepůsobila dobře, chybí jí však přímá zkušenost. Vzhledem k tomu, že autorka nebyla do doby napsání bakalářské práce v Koreji, neměla příležitost k terénnímu výzkumu a musela se spolehnout na informace zprostředkované, s kterými byla nucena pracovat. Proto také ani nemůže podat kvalifikované závěry, popř. obohatit popis vlastními poznatky. Osobně považuji linii pchungmullori – samullori za umělou a neprůkaznou, a pokud už ji autorka vidí, pak by se hodila zmínka o módní skupině Nantcha, která evidentně přejímá tradici obojího a své produkce ozvláštňuje komediálními prvky.

V textu je na mnoha místech patrné, že autorka čerpala z anglicky psaných materiálů, proto se v ní objevuje i mnoho nepříliš vhodných anglicismů, jako např. farmářská hudba, performeři, lídr, sezónní apod. Také avizovaná vědecká transkripce není transkripční vědeckou, ale populární, navíc s četnými chybami.

Domnívám se, že přes uvedené nedostatky, které pramení více z téměř nulové zkušenosti s tématem, prokázala autorka schopnost pracovat s materiály a vzhledem k tomu, že jde teprve o druhou práci o korejské hudbě v České republice, lze ocenit její snahu a evidentní zájem. Osobně doufám, že bude v tomto nebo příbuzném tématu pokračovat ve své diplomové práci, k čemuž je podle mého názoru ovšem nutný pobyt v Koreji.

Práce Michaely Baborákové splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

V Praze, 30. srpna 2007

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, PhD.